Nobis dictum est multas difficultates et obscuritates evanescere posse<sup>3</sup> si quis attente legit longam relationem quae in fine libelli vobis traditi impressa est. Forsitan quaedam praecisiones ibi expositae in ipsum textum introducendae erunt.

Ad concordiam circa hunc textum attingendam debebimus attendere ad hoe quod agitur hie de problemate novo: nempe de libertate civili et sociali in exercenda religione.

Solutio huius novi problematis exigit progressum in explicitatione doctrinae catholicae. Hoe cohaeret cum progressu qui invenitur in explicitatione doctrinae catholicae de re sociali (cogitatis *progressum doctrin-*

*nalem factum<sup>4</sup> inde a Rerum Novarum per Quadragesimo Anno usque ad Mater et Magistra et Pacem in Terris).*

Hoe nostrum<sup>5</sup> problema adamussim distinguendum est a quaestionibus connexis.

a) *Primum problema connexum:* de obligatione in ordine morali. In ordine morali omnes homines, omnes societas, omnes auctoritatem civilem gerentes obiective et subiective debent (i. e. moraliter obligantur) quaerere veritatem, et moraliter eis non licet propugnare falsum.

b) *Secundum problema morale connexum:* de officio et iuribus Ecclesiae et de officio morali hominum erga Ecclesiam catholicam eiusque doctrinam ac mandata. Ecclesia habet officium et ius praedicandi Iesum Christum. Nulla instantia humana obiective moraliter libera est in acceptando vel respondo Evangelium et Ecclesiam veram. Et haec obligatio est etiam subiectiva quatenus perspicitur. Fideles, immo omnes homines moraliter obligantur ad recte formandam conscientiam et ad vivendum iuxta earn.

Ab his quaestionibus moralibus connexis *sedulo<sup>6</sup>* distinguenda est quaestio nostra nova. Nunc enim examinatur utrum personae humanae in societate humana ...<sup>7</sup> agnoscit possit ut libera sit a coercitione ex parte aliorum hominum *societatis et potestatis publicae.*<sup>8</sup>

In solvendo hoe novo problemate debemus ad generaliora nos limitare. Ulterioribus disquisitionibus theologorum et magisterio ordinario oportet relinquamus ea puncta quae nondum sunt matura.

Venerabiles Patres, secundum vestras observationes schema nostrum *re-emendatum<sup>9</sup>* re-re-emendabimus et textum recognitum vestrae suffragationi submittemus. Constitutiones de<sup>1</sup>Liturgia, de Ecclesia, de Oecumenismo post longiores et forte difficiliores vicissitudines demum fore *unanimi* consensu a Synodo nostra suffragati sunt. Fiduciam habemus quod, assistente Spiritu Sancto, fine finaliter similis concordia et unanimitas obtinebitur quando praesens declaratio cum vestro fraterno auditorio adamussim erit recognita. Et ad hunc finem, ad bane *unitatem<sup>10</sup>* moralem obtainendam, Commissio nostra quae recognitionis textus responsabilis est, cum vera gratitudine accipiet collaborationem *omnium* Patrum cuiusvis sint opinionis. Dixi.